la esse &c. Ac denique ex eo quod dixerim modos absque aliqua substantia cui insinu non posse intelligi, non debet inferri me negasse illos absq; ipsa per divinam potentiam ponit posse, quia plane affirmo & credo, Deum multa posse efficere que nos intelligere non possumus.

Quæ de accidentibus dicit, quia mera sunt xlvsiō, ut ipse fatetur, prætervolamus. quæ vero de modis adjicit, capitaliorem fraudem habent: neque enim tantum dixit, modos absque aliqua substantia non posse INTELLIGI (in qua voce latebram querit, quasi tantum mentis nostræ infirmitatem indicasset) verum etiam eos PER NVLLAM POTENTIAM SINE CORPORE POSSE EXISTERE. Medit. p. 489. si per nullam potentiam, ergo nec per divinam. Et axioma quo utitur dag, 482. nempe, quicquid separatim à subjecto potest existere esse substantiam, etiam hic locum habere necesse est. Unde, nisi extensiones, motus, figuræ, substantias se- se putet, cogitur negare ea extra subjecta sua esse posse.

Sed audiamus jam hominem tandem aliquando quid de hisce sentiat diserte profitentem:

Sed ut hic (inquit, p. 287.) agam liberalius, non dissimulabo, memibi persuaderem

re, nihil plane aliud esse, à quo sensus nostri afficiantur, prater solam illam superficiem qua est terminus dimensionum ejus corporis quod sentitur. & pag. 288. Notandum per superficiem NON intelligi PARTEM ullam SUBSTANTIAE, nec quidem QUANTITATIS ejusdem corporis, nec etiam partem corporum circumiacentium, sed tantummodo terminum illum, qui medius esse concipitur inter singulas ejus particulas, & corpora ipsa ambientia, quique NULAM plane habet ENTITATEM, nisi modalem.

P. 289. hæc ad eucharistiam applicat, his verbis: *Docet autem ecclesia in Concilio Tridentino sess. 13. can. 2. & 4. conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, manente duntaxat specie panis. Vbi non video quidnam possit intelligi per SPECIEM panis prater illam superficiem qua media est inter singulas ejus particulas, & corpora ipsas ambientia* G.c.p.290. *Que omnia tam commode, ac tam recte per mea principia explicantur, ut non modo nihil hic habeam quod verear, ne orthodoxis Theologis offendiculo sit futurum, sed contra potius magnam me ab ipsis gratiam initurum esse confidam, quod eas in Physica proponam opiniones, que LONGE MELIUS quam VULGARES cum Theologiae conficiant. Nam sane, nul- libi*

Libi unquam, saltem quod sciam, docuit eccl^{esi}a SPECIES panis & vini remanentes in sacramento Euchristia esse ACCIDENTIA quadam realia, qua sublata substantia, cui inherebant, MIRACULOSAE sola subsistunt.

Sed cum forte primi theologi, qui hanc questionem philosophico more explicare co-
misi sunt, iam firmiter sibi persuaderent, accidentia illa que sensus movent esse quid reale à substantia diversum, ut ne adverte-
rent quidem ea de re posse unquam dubitari:
sine ullo examine ac SINE IUSTA RATIONE supposuerant, species panis esse accidentia ejusmodi realia; trosique deinde in eō fuorunt,
ut explicarent quomodo ipsa sine subjecto esse possint. Quia in re tot difficultates inven-
tūne, ut vel ex hoc uno (quemadmodum
viatores cum forte ad salebras & loca
nullo modo per via dovererunt) se A V E-
R O ITINERE DEFLEXISSE judicare debuiſ-
ſant. In primis enim NON videntur simi-
CONSTAR E, saltem si qui omnem sensuum
perceptionem per contatum fieri concedunt.
cum in objectus aliquid aliud quam iporum
superficies varie dispositas, ad movendos
sensus requiri supponunt: quia per se notum
est, ad contatum solam superficiem suffi-
cere: siqui vero id non concedant, NIHIL
ea de re afferre possunt quod VLLAM habeat
SPECIEM ERRITATIS. Deinde, non potest

humana mens cogitare, accidentia panis esse realia, & tamen absque ejus substantia existere, quin simul illa per modum substantia concipiatur: Adeo ut IMPLICARE videatur, ut tota panis substantia mutetur, quemadmodum credit Ecclesia, & interim ut aliquid reale, quod prius erat in pane remaneat: quia nihil reale potest intelligi remanere, nisi quod subsistat, & , quamvis verbo vocetur accidens, concipiatur tamen ut substantia. Ideoque in re idem est acsi diceretur, totam quidem panis substantiam mutari, sed tamen illam ejus substantia partem qua vocatur accidens reale, remanere: quod si non in verbis, certe in conceptu CONTRADICTIONEM INVOLVIT. Atque hec praecipua ratio esse videtur, ob quam nonnulli hac in parte ab Ecclesia Romana dissenserunt. Quis autem neget, ubi liberum est, & NVLLA RATIO nec Theologica, nec quidem Philosophica COGIT NOS AD ALIQVAS OPTIONES AMPLECTENDAS, quin illa polissimum sint eligenda, qua nullam alii occasio[n]em nec pretextum dare possint à veritate Fidei deflectendi? Quod autem opinio qua realia ponit accidentia, CVM THEOLOGICIS RATIONIBVS NON CONVENIAT, puto hic satis perspicue ostendere. Denique non possunt accidentia realia supponi, quin MIRACULO Transubstantiationis, quod solum

folum ex verbis consecrationis concludi potest , aliud novum , & quidem incomprehensibile GRATIS addatur , per quod accidentia ista realia absque panis substantia ita existant , ut ipsa interim non siant substantie , quod non modo pugnat CONTRA HUMANA M RATIONEM , sed etiam CONTRA AXIOMA THEOLOGORVM , qui dicunt verba ista consecrationis nihil efficere nisi suum significatum , & quae per rationem naturalem possunt explicari , miraculo nolunt adscribi . Quia omnes difficultates per meam hujus rei explicationem plane tolluntur . nam tantum abest , ut juxta ipsum (forte ipsam) opus sit aliquo miraculo ad conservanda accidentia post sublatam substantiam ; quin potius sine novo miraculo (per quod scilicet dimensiones mutentur) tolli non possunt . Nocque aliquando contigisse memoria proditum est , cum loco panis consecrati caro , vel puer in manibus sacerdotis apparuit . Non enim id unquam per miraculi cessationem , sed omnino per novum miraculum fieri proditum est . Praterea nihil est incomprehensibile aut difficile in eo , quod Deus creator omnium possit unam substantiam in aliam mutare , quodque hac posterior substantia sub eadem planè superficie remaneat sub qua prior contineatur &c . Hic sententia omnium pontificiorum , de accidentibus sine subiecto in-

Eucharistia exploditur , ac deridetur . Dicit enim Cartesius 1. *Sine iusta ratione esse introductani , à vero itinere defectere , sibi non constare , nullā speciem veritatis habere , implicare , contradictionem involvend , nullam rationem , nec Theologicam , nec Philosophicam cogere nos ad eam amplectendum , Theologicis rationibus , non convenire , pugnare contra hamanam rationem , & axioma Theologicum . Quæ omnia nos verissima esse scimus , & innumeris scriptis evulgatis id à nostris demonstratum est , quorum vice carceres , equuleos signes reportavimus ; & Cartesius tantam adversus suos Theologos audaciam impune feret ?*

2. Negat eam sententiam ecclæsiæ esse . tanto , inquam , pejus , quod ad eam stabilendam orbem terrarum cæde & sanguine miscuerint . Verum hoc ei non concedent sui Parisienses , qui anno Domini 1226. inter alios articulos etiam hunc erroris condemnarunt : *Quod Deus non potest facere accidens sine subjecto , & excommunicarunt omnes qui ita sentirent . v. Append. Mag. sent. p. 348.*

3. Dicit eos tot in hoc dogmate difficultates invenisse , ut inde judicare debuissent se à vero itinere deflexisse . quod argumentum si procedit , non modo in acci-

accidentibus separatis, sed & in ipsa transubstantiatione à vero itinere deflexerunt, in qua nec minores nec pauciores occurrunt difficultates, & Cartesius ipse à vero itinere aberravit, cum huic opinioni non minus monstruosam & inexplicabilem substituit.

4. Dicit eos gratis miracula multiplicare. & hoc verum est, non modo in accidentibus separatis, verum etiam in ipsa transubstantiatione. quæ enim necessitas in Eucharistia miraculum fingendi, magis quam in reliquis Sacramentis? sed an Cartesius ab hoc crimine liber est? minime gentium, nam miraculuni omnia miracula excedens nobis effinxit, ut mox videbimus.

5. Dicit contradictionem quæ deprehenditur in existentia accedentis sine subiecto præcipuam rationem videri, cur quidam hac in parte ab ecclesia Romana dissentient. & verum certe est, hanc ex rationibus unam esse. sed mihi Cartesi, vel ratio illa nullius momenti est, atque ita tibi non prodest, vel fatearis oportet, hanc esse opinionem Ecclesie Romanæ, quod modo negasti. quomodo enim ab Ecclesia Rom. dissentire possunt, in opinione quæ ad Ecclesiam illam non pertinet? Interim satis liquido nostrum hac

200 S T A T E R A
in parte dissensum approbas.

6. Dicit concilium Tridentinum per species non intellexisse accidentia, sed superficiem panis & vini, cum tamen omnes Theologi, etiam qui in illo cœtu calculum posuerunt, quotquot de hac re scripserunt *species & accidentia* pro iisdem usurpent, nemini autem opinio Cartesiana in mentem venerit. sequetur ergo Patres illos quæ dicebant non intellexisse, sed, instar Caïaphæ de re incognita, & à Cartesio demum enucleanda prophe-tasse.

7. Dicit nullum esse miraculum quod corpus Christi videatur sub aliena super-ficie, imo miraculū esse quum post trans-substantiationem sub propria superficie propriisque dimensionibus videtur, prout factum sit cum in manibus sacerdotis ca-ro, vel puer apparuit. Scilicet, caro illa, & puer ille erat Christus! num Christus ti-bi frustum carnis est? num Christus, quem virum adultum esse scimus, in Eucaristi-a repuerascit? Secundum hæc, præter mutationem panis in corpus Christi, po-netur altera hominis in frustum carnis, & tertia viri in puerum. Atque hic non pos-sum quin te tuam. 1. Pontificiam circa hæc Theologiam doceam. M. Becanus Jesuita c.19. de Sacramentis in specie. q.9,

Con-

Concl. 2. *Hujusmodi, inquit, apparitiones possunt fieri tripliciter, primo virtute divina. 2. Per illusionem demonum. 3. Ex vehementi imaginatione, vel lascione & debilitate phantasie v. Alex, Alens. 4. p. q. 53. memb. 4. a. 3.* Hinc sequitur, opus esse distinctione spirituum ad discernendum an fiant à Deo, an à Damone, an ex imaginatione & phantasia. Nos spiritus illos facile discernimus, qui scimus à Deo nullum miraculum fieri ad stabilendam doctrinam erroneam, qualem esse Transubstantiationem certi sumus. Concl. 3. addit. Haec apparitiones duobus modis fieri possunt à Deo, ut notat D. Thom. art. 8. &c. alii passim.

1. Per immutationē ex parte videntium; ut quando aliquis putat se videre puerum aut carnem in Sacramento, & tamen ex parte Sacramenti nulla facta est mutatio: (Hic modus Cartesium non juvat, cum per eum non mutentur dimensiones aut superficies in sacramento, sed oculi tantum videntium afficiantur) secundo, per mutationem ex parte sacramenti, ut quando re vera apparet species pueri vel carnis in sacramento. &c. Conclus. 4. In his apparitionibus, tametsi à Deo fiant, probabile est, NVNQVAM VIDERI CHRISTVM SECUNDVM SE, NEC VERAM CARNEM AVESANGVINEM CHRISTI. de apparitione ex

parte videntium res clara est , de illa quæ
fit ex parte sacramenti , ait , *tunc quidem
esse ibi veram speciem carnis & sanguinis* ;
*NON tamen VERAM CARNEM ET SAN-
GUINEM sub illa specie.* probat id ex Tho-
ma art. 8. alios tamen contrarium sen-
tire addit , & concludit per hæc verba :
RES INCERTA EST. Unde apparet , Car-
tesi , te per eam , opinionem tuam certam
reddere non posse .

8. Dicit , per hanc suam explicationem
omnes difficultates tolli . quasi minor dif-
ficultas esset in divelbendo modo ab eo
quod modificabat , quam in separatione
accidentis à subjecto , & quasi nihil in eo
difficultatis sit ; quod superficies , quæ
tantum est fictio Mathematica , & nihil
positivi , statuatur esse principium omnis
sensationis , migrare de corpore in cor-
pus , & quæ alia ei attribuit Cartesius.
quod de superficie dixi non esse rem posi-
tivam , idem de omnibus Mathematico-
rum indivisibilibus intelligo , & mecum
in eo sentiude Durandus in 2. Dist. q.4.
Ocham Dialecticæ cap. de quant. Gre-
gor. in 1. Dist. 2 , q. 2. a. 1. Gabriel item ,
& Nominalium Schola in genere , quos
sequitur Fromondus de Comp. continui
c. 32. Jesuitæ Arriaga , Hurtadus aliquæ
v. quæ hac de re discernimus in Zuarehi
Disp.

Disp. Metaph. xl. & confer Gassend. Disquis. p. 261. Non possunt ergo illa vera esse quæ superficie Cartesius attribuit, cum non entis ut nulla accidentia, ita etiam nulla sint effecta.

Et hæc quidem est difficultas quam patit negatio accidentum realium in doctrinâ Ecclesiæ Romanæ, cuius se subditum profitetur Cartesius. Adjiciamus alteram, multo majorem, quæ nobis & illis communis est; videlicet: Si non dantur accidentia realia, non dantur habitus Theologici, fides, spes, charitas, quæ cum substantiæ non sint, accidentia esse oportet; unde si non dantur accidentia, neque hæc dabuntur, ut dictum est.

Hæc difficultas cum mota fuisset à præstanti Theologo, respondit ei Henr. Regius Respons. in Append. ad Cœroll. Theol. Philos. p. 17. Non negare se habitus, sed duplicitis generis illos statuere, alii enim (inquit) sunt pure materiales, qui à sola partium configuratione & motu dependent; alii vero sunt immateriales, ut habitus fidei, gratiae, aliquique apud Theologos; qui ab ea non dependent, sed sunt MODI spirituales, mentis inexistentes, ut figura vel motus est modus corporeus, corpori inexistentis. Phys. p. 252. dicit eos esse mentis quosdam modos, non figura & situs sunt modi corporis, quibus hoc-

hoc varie modificatur, & actiones variæ peragit. Hæc responsio quin ad mentem Cartesii sic dubitari non potest, consideranti, cum *cognitionem* mentis modum esse affirmare, Princip. p. 25. §. LXIV. ad cognitionis autem promptitudinem habitus omnes refert quem citavimus Regius. Itaque hoc non nihil meditemur, initio facto à definitione Modi.

Modus in acceptione maxime propria & Philosophica definitur, *Id quod ex se nullam entitatem positivam addit subjecto, illud tamen aliquo modo afficit: quales sunt, figura in quantitate, sessio in Petro, existentia, subsistentia, finitas, in creatura, actus potentia, contingentia, necessitas & ejusmodi.* Definitionem hanc petii ex Pictavorum Episcopi Distinctionibus, neque ut arbitror, meliorem habet quam ei substituat Cartesius.

Quæro jam, an spes, fides, charitas, Nihil Positivum addant humanæ menti? si modi sunt, nihil addunt, negari non potest; quid ergo Deus nobis dedit? quid in nobis omnipotenti sua actione operatus est? quid per Spiritum Sanctum nobis infudit? Nihil, si credimus Cartesiano. Et haec opinionem disertè proficeretur omnium Cartesianorum doctissimus, Kenelmus Digbey, qui ad calcem

Ob.

PHIL. C A R T E S I A N E . 105
Observationum suarum in libellum cui
titulus est Religio Medici , quod ad GRA-
TIAM , attinet , inquit , NON CONCIPIO
eam esse QVALITATAM à Deo . O . M. anima
INFVSAM , & sc̄e explicans , per incras
causas morales divinitus ad salutem ho-
minis directas , videlicet infortunia , na-
turam mollem & ductilem , occursum li-
bri utilis , aut concionatoris pathetici , &c.
cum perfectè converti possit arbitratur .
An hoc approbaturi sint Domini Sorbo-
nistæ valde dubito , certe à nostris , qui-
bus innotuit ex Dei verbo η ὑπέβαλλε,
μήγεθος τι διωμιας αὐτῷ εἰς ἡκῆς τὸς πα-
τέρων τοις , &c. quam alienissimum esse de-
bet .

Quod de substantiis corporeis supra
observavi , id majori etiam ratione de
spiritualibus , quales sunt animæ & ange-
li , hic observo , nempe reddi eas per do-
ctrinam Cartesianam non minus simpli-
ces quam est ipse Deus , utpote in qui-
bus nihil aliud agnoscat quam essentiam
simplicem & modos , accidentia autem
nulla . Unde Theologi simplicitatem ex
albo attributorum divinorum sibi expun-
gendarū sciant , nisi hæc doctrina illuc unde
malum pedem attulit quam primum
remittatur . Habuimus principium sub-
stantiale unicum ac solum , materiam vi-
deli-

delicet, quæ, ut ait Princ. p. 45. in toto
universo una & eadem existit, utpote qua
omnis per hoc unum tantum agnosceretur, quod
sit extensa. Omnesque proprietates, quas in
eā clare percipiuntur, ad hoc unum reducun-
tur quod sit partibilis; & mobilis secundum
partes; & proinde capax omnium illarum
affectionum, quas ex ejus partium Motu
sequi posse percipimus. Partitio enim qua-
sit sola cogitatione, nihil mutat; sed om-
nia materiae variatio, sive omnium ejus
formarum diversitas, pendet à motu. Videt
ergo lector, postquam de materia fuit
actum, nancindagandum, quomodo per
motum solum, juxta Cartesium, ex illa
materia omnia facta sint; & etiamnum
frant, quo antequam perveniamus, prius
de quo motus genere loquatur, quidve
per eum intelligat videndum. pergit ergo
ibidem: Motus autem (scilicet LOCALIS,
neque enim ullus alias sub cogitationem
meam cadit, nec ideo etiam ullum alium
in rerum natura FINGENDVM puto.) motus
inquam, ut vulgo sumitur, nihil aliud est
quam actio, qua corpus aliquod ex uno loco
in alienum migrat, &c. (& p. 46.) Sed si
non tam ex vulgi usu, quam ex rei veritate
consideremus, quid per motum debeat intel-
ligi, ne aliqua ei determinata natura tri-
buatur; dicere possumus, esse translatio-
nem.

nem unius partis materiæ, sive unius corporis, ex vicinia eorum corporum, quæ illud immediate contingunt, & tanquam quiescentia spectantur; in viciniam aliorum. (& mox) dico esse translationem, non vim vel actionem qua transfert, ut ostendam illum se peresse in mobili, non in mente. quia hac duo non satis accurate solent distingui, ac esse diversas ojus modum, non rem aliquam subsistensem, &c. v. & p. 28.

§. LXIX. Antequam ad rem ipsam accedamus, 1. Obiter consideretur ratio, cur nullum motum præter localem Cartesius agnoscat, est autem hæc, quia nulla aliis sub cogitationem ejus cadat. quia ratione ex adverso argumentabuntur Peripatetici, esse plures motus species, quia plures sub cogitationem eorum condant. 2. Quodvalgo non satis accurate motus naturam consideranti attribuit, motum ab illo vocari actionem, sibi autem rem ex veritate consideranti hoc non placere, quia motus sit in mobili, non in mente, frivolum est, cum utrumque verum sit, respectu diverso. videat discipulum suum Heereboortiam Disput. De motu in genere, habita 3. Maius 43. Thesi 4. Dicitur (motus) actio, quatenus procedit ab agente, etq; ultimus actus, ex exercitium potest actione, i. dicitur passio, quatenus recipitur in pa-

patiente, estq; actus mobilis. Majoris considerationis est, unde motus ille sit in materia? id quod verbis ipsius Cartesii proponemus: ita autem ait Princip. p. 53. §. xxxvi. *Motus naturā sic animadversa, considerare oportet ejus causam, eamque duplēcēm:* Primo scilicet universalem & primariam, qua est causa generalis omnium motuum qui sunt in mundo; ac deinde particularem, à qua fit, ut singula materia partes motus quos prius non habuerunt acquirant. Et generalem quod attinet, manifestum mihi videtur illam non aliam esse, quam Deum ipsum, qui materiam simul cum motu & quiete in principio creavit, jamque per solum suum concursum ordinarium tantundem motus & quietis, in ea tota quantum tunc posuit conservat, & mox: Intelligimus, perfectionem esse in Deo, non solum quod in se ipso sit immutabilis; sed etiam quod modo quam maxime constanti & immutabili operetur: Adeo ut ius mutationibus exceptis, quas evidens experientia, vel divina revelatio certas reddat, quasque sine ulla in creatoro mutatione fieri percipimus, aut credimus, nullas alias in ejus operibus supponere debeamus, ne qua inde INCONSTANTIA in ipso arguatur. Vnde sequitur, quam maxime esse rationi consentaneum, ut PUTAMVS, ex hoc solo quod Deum diversi mode

modo MOVERIT partes materia, cum pri-
mum illas creavit, jamque totam istam ma-
teriam conservet, eodem plane modo, eadem
que ratione qua prius creavit, cum etiam
tancundem motus in ipsa semper conservare.

¶. XXXVII. At quo ex hac eadem IMMObI-
LITATE Dei, regule quadam, sive leges
natura cognosci possunt, quae sunt CAUSÆ
SECUNDARIE ac particulares diversorum
motuum, quos in singulis corporibus adver-
timus, Sc. p. 58. ¶. XLII. ait, Deum ab ini-
tio mundum creando, non modo diversas e-
ius partes diversimode MCVISSE, sed simili
etiam effecisse ut una alias impellerent, mo-
ritusque suos in illas TRANSFERRENT: adeo
ut jam ipsum conservando EADEM ACTIONE
ac cum iisdem legibus quibus creavit, motu
non iisdem materia partibus semper infixum
sed ex unis in alias, prout sibi mutuo occur-
sunt, TRANSEVENTAM conservet. Sicque
hac ipsa creaturarum continua MUTATIO,
IMMUTABILITATIS Dei est argumentum.

Hic nostrarum est partium, imprimis
examinare argumentum illud theologi-
cum, quo immutabilitatem motus in u-
niverso deducit ab immutabilitate Dei,
id quod multis modis vacillat. Etenim i.
Si ex immutabilitate Dei sequitur immu-
tabilitas in rebus creatis, sequetur etiam
ex Dei immobilitate, earundem immobi-
litas.

litas, & sic motus tolletur à rebus. 2. si immutabilitas illa sequitur in universo, sequetur etiam in singulis ejus partibus, aut vero, Deus respectu universi immutabilis erit, respectu vero partium mutabitur. eadem enim utrobique relatio est. & sic omnis mutatione tolletur de creaturis. 3. sequetur Deum conservare universum in illo statu in quo eum condidit, ex necessitate naturæ. necessario enim, & non arbitrariè immutabilis est. id vero est contra theologiam, quæ docet operationes Dei externas non necessarias sed liberas esse. 4. Sequetur universum hoc ab æterno fuisse. Nam Deus *ab æterno* fuit immutabilis, nec in eo unquam fuit novitas essendi, unde ea secundum Cartesium ne in universo quidem unquam fuerit. 5. Sequetur mundum hunc cum omni suo motu semper duraturum, quia Deus *in eternum* immutabilis erit. Et hoc cum Christiana fide pugnat, quæ docet mundum hunc interitum, si non quoad substantiam, saltem. quoad varios motus, & ortas ex eis generationes, corruptiones &c. 6. Quod fatetur evidenti experientia, & divina revelatione constare, fieri in rebus creatis mutationes sine ulla creatoris mutatione, eo ipso argumentum suum à divina immutabilitate sum-

samtum propriis quasi manibus evertit. si enim vel semel mutatio facta sit in creaturis, sine mutatione creatoris, sequitur id semper fieri posse, neque ullam connexionem esse inter illius immutabilitatem & universi. insignes porro mutationes habemus in interrupto, aut etiam retroacto salis cursu, tempore Josuæ. cap. 10. & Hizkiæ Jes. cap. 30. 7. Cum Deo tribuitur materiam creare & ejus partes diversimadè movere, nullum appetet principium motus in creatura, sed in solo Deo, atque ita à creaturis tollitur omnis actio, generatio &c. 8. Cum Deo tribuitur, & materiam conservare, & motum quo ipse eam movet, nullus appetet concursus causæ primæ cum secunda, quam tam conservatio sit à solo Deo quam creatio, ut quæ ejus continuatio est. quomodo ergo creaturas omnes & materia fieri posse citra creationis miraculum, per solum ordinarium Dei concursum alterare ausus fuit? nam idem (ut ejus modo loquamus) est miraculum in divina conservatione, quod in creatione. ita ut, sequendo hanc opinionem, ipsi rerum natura nihil fiat naturaliter, sed omnia miraculose. i. solitaria & supernaturali Dei actione. Hoc secundumque ut enodet Cartesius, commentus est *causas* qualidam.

dam secundarias & particulares diversorum motuum, quos in singulis corporibus advertimus: eas vocat *regulas* quas-dam, sive *leges naturae*; quarum prima est, *unamquamque rem*, quatenus est *simplex & indivisa*, manere quantum in se est in eodem semper statu. secunda, *unamquamque partem materiae seorsim spectatam*, non tendere unquam, ut secundum illas lineas obliquas pergit moveri, sed transummodo secundum rectas. Tertia: *Vbi corpus quod movetur alteri occurrit*, si minorem vim habeat ad pergendum secundum lineam rectam, quam alterum ad ei resistendum, tunc deflecti in aliam partem &c. v. Prince pag. 54. 55. 57. Non jam nobis disputandum est, an quae hic referuntur in creaturis inveniantur, sed unde ea sint, id est à quo principio activo? sequatur ductum auctoris. *Leges & regulas* hanc vocat. 1. quæro quis leges eas tulerit? Deus haud dubie. nihil ergo hic creatura sibi vindicat. 2. quæro cui eas tulerit? sibine, an materiae? si sibi, nihil hic iterum relinquitur materiae. si huic, certè sci inertis & legis incapaci ex latæ sunt. 3. quære quo sensu haec leges sunt *motuum causæ*? naturalesne, an morales? de naturalibus hic quæri certum est, at leges tantum sunt causæ morales, quæ imperant, non autem.

autem efficiunt. Videor mihi videre hominem irascentem, & *legum ac regularum* vocabula non in propria significacione, sed è vulgi usu benigne interpretanda contendentem. age, non ero difficilis, sed quia cum philosopho, non cum rhetore mihi res est, hoc vicissim ab eo flagitio, ut propria tandem voce quid per figuratam illam intelligat nobis indicet, quo percipere queamus quomodo ille five leges, five nescio quid aliud, sint motuum cause secundaria? Non potest hic aliud communisci, quam ut dicat Deum vim quandam actuosam materiae indisse per quam motus suos, ut causa secunda producat. Neque quin hoc statuere cogatur unquam eluctabitur. Ipse enim suo se indicio, plus vice simplici, tanquam solex prodidit. Princ. p. 48. §. xxix. dicit translationem fieri è vicinia corporum contiguorum &c. ubi eadem vis. & Actio requiritur ex una parte atque ex altera. pag. 58. §. XLII. tribuit vim cniique corpori, ad AGENDVM in aliud, vel ad actioni alterius resistendum. ut pag. 59. §. XLV. VIRES ad MOVENDVM & ad motui resistendum. Est ergo in materia vis ad agendum & moveendum, est vis & actio. quod h[ic] sic est; quid ribi in mente erat, cum dices; Deum motoriam simul cum suo

suo motu creasse pag. 93? cur non addebas,
 cum *vitæ* movendæ quid, cum pag. 46. tam
 sollicite cavebas ne motum vel VIM vel
 ACTIONEM appetires, idque ut ostende-
 res illum semper esse in mobili non in mo-
 ventes? an non iis verbis, significasti mate-
 riā moveri tantum; non autem moveare?
 atque ita nec vim agendi, nec actionem ei-
 nesse? At hic contrarium afferis, neque
 aliter quam per VIM & ACTIONEM legum
 quartum & regularum *triplicem* explicare
 potes. Id quod fecisti magno tuo cum
 pretio atque malo, cum ruina inquam
 tuæ philosophiar. quarto enim, via illa ad
 AGENDVM: quam ponis in materia sive
 substantiaz accidens? si substantia, non.
 potest esse aliud quam forma substantia-
 lis. at ista tibi figmentum est. nec adei-
 dens esse dices, qui omnia accidentia ne-
 gas. superest ut ad tuos modos recurras
 nam, propter substantiam se modos, nul-
 sum aliud serum genus agnoscis. pag. 63.
 et illi nihil possumus addunt substantiam,
 unde neque possumus quicquam possunt
 producere. seduna ut cestam, terram, &
 omnes creaturas quod tu censes, produ-
 cante. ut indecum ad anima mortali.
 Atque hoc de regibus sive regulis na-
 turæ in communione, hanc das diligenter
 percurramus. Hanc primam (inquit Cas-
 te-

PHIL. CARTESIANA. 119
tessius, p. 45) est, unamquamque rem, quatenus est simplex & indivisa, manere quantum in se est in eodem semper statu, nec unquam mutari nisi a causis externis. Ita si pars aliqua materia sit quadrata, facile nobis persuaderemus illam perpetuo mansuram esse quadratam, nisi quid aliunde adveniat quod ejus figuram mutet; Si quiescat, non credimus illam unquam incepturnam moveri, nisi ab aliqua causa ad id impellatur; Nec sita major ratio est si moveatur; cur putemus ipsam unquam sua sponte & a nullo ratio impeditam, motum illum suum esse intermissuram. Atque ideo concludendam est, id quod movetur, quantum in se est semper moveri. Hoc pag. seq. illustrat exemplo motus projectorum. Neque enim (inquit) ullæ ratio est, cur projecta perseverent abs quādū in motu, postquam à manu ja ciente separata sunt, quam quia semel mēsa pergunt moveri, donec ab obvīis corporib[us] retardentur. Hanc regulam ex immobilitate Dei dicit cognosci posse (initio §. xxxvii.)

Ubi primum observo, si ex immobilitate Dei sequitur id quod movetur (nam de motu hic nominatim agimus) quantum est in se semper moveri, sequitur etiam id quod movetur a nullo extrinsecō quominus moveatur impediri posse. Deinde enim

enim non solum ab *intrinseco*, sed & ab *extrinseco* immobilis est, neque ab ulla re quæ extra ipsum est in operibus suis si-
sti aut impediri potest. at hoc in creaturis
falsum esse ipse Cartesius fatetur. 2. Falsa
est hæc regula, quo cunque tandem sensu
sumatur. si enim consideremus moventē
Deum, movere is non quantum potest,
sed quantum vult, atque ideo, omni et-
iam impedimento sublato, desinit tamen
motus eo momento quod Deus ei præ-
finivit. Si spectemus movens aliquod
creatum, id non potest motum infinitum
mobili conferre, cum ipsum sit finitum,
& finitam activitatis (ut loquuntur)
sphærām habeat. 3. Vel loquitur Cartesius
de motu naturali, vel de violento, motus
naturalis non protenditur in infinitum,
sed usque ad terminum à natura consti-
tutum. v. g. lapidis (si omnia impedi-
menta absint) usque ad centrum univer-
si. Motus violentus, qualis est projecto-
rum, multo minus in infinitum abit, ob-
rationem modo allatam.

Altera lex naturæ Cartesio est; unam-
quamq; partem materia seorsim spectatam,
non tendere anquam, ut secundum ullas li-
neas obliquas pergit moveri, sed tantum-
modo secundum rectas; et si multa sepe co-
gantur deflectere propter occursum aliarum,
atque,

atque, ut paulo ante dictum est, in quolibet motu fiat quodammodo circulus, ex omnibus materia simul mota. Causa huius regulae eadem est qua precedentis, nempe immutabilitas, & simplicitas operationis, per quam Deus motum in materia conservat: Neque enim illum conservat, nisi praeceps qualis est eo ipso temporis momenzo quo conservat, nulla habita ratione ejus qui forte fuit paulo ante.

Pag. 50. § xxxiiii afferuit, nullum corpus moveri posse nisi per circulum, ita scilicet, ut aliud aliquid corpus ex loco quem ingreditur expellat, hocque rursus aliud, usque ad ultimum, quod in locum a primo derelictum, eodem temporis momento, quo derelictus est, ingrediatur. Hic contra alferit, nullam partem materie de se secundum lineas obliquas moveri, sed tantummodo secundum rectas. Tamen bianti vulneri, ineptissima mabagmata imponit. primo enim, illic se egisse ait de omni materia simul mota, hic de partibus materiae secundum spectatis. at 1. mentitur, neque enim omnis materia simul mota aliud corpus ex loco suo expellere potest. quod enim est aliud corpus extra omnem materialiter loquatus ergo fuit de quolibet corpore, ut ipsa ejus verba diserte exprimunt. 2. Quomodo potest tota materia

ria moveri in orbem, si nulla ejus pars in orbem moveatur? Neq; hic quicquam prodest, quod lapis è funda excidens secundum lineam rectam feratur, neque enim de lapide funda excidente, sed de eo qui funda rotatur questione est, id est de corpore quod in orbem moveatur, neque aliter, secundum Cartesium, moveri potest, quomodo id simul non nisi orbiculari, & non nisi recto motu moveatur? Hic trifisco invento evadit Regius. fingit eam Phys. p.17. omnes linea curva partes minimas esse lineolas rectas. quod si verum est, nihil aliud erit circulus quam figura πλάνη, quod quale sit, Mathematicis discutiendum relinquo. 3. agitur quod est, quod non dicat aperte materialis partes moveri secundum lineas rectas, sed tendere ut ita moveantur, itera determinata esse ad illum motum. at 1. diserte dicit in margine p.55. §. xxxix. omnem motum ex se ipso efficiunt. 2. illa tendentia, & illa determinatio quam addit quicquid tandem sit, nunquam in actum duci potest, quum non possit moveri nisi circulariter. quid ergo facit ad rerum motus ac productiones? Deinde de levibus & gravibus quod dicit verum est, non autem de iis quae naturaliter in orbem moveruntur, ut sunt cœlestia corpora. unde enim pro-

probabit ea tendere ac determinata esse ad motum rectum? certe Princ. p. 82. de planetis loquens, ait, semper motus circulares affectare, 4. Denique triarios admovet, & non tendere eas ait ut secundum lineas rectas moveantur, sed ut ad illas, non autem obliquas pergant moveri. præsupponit ergo eas antea aliter motas fuisse. Atque ut hoc etiam ab immutabilitate & simplicitate operationis divine derivet, ait Deum motum in materia non conservare, nisi præcisè qualis est eo ipso temporis momento quo conservat, nulla habita ratione ejus qui forte fuit PAVLO ANTE. fuit ergo forte paulo ante quam Deus motum conservaret tempus in quo is à Deo non conservaretur. & sic causa secunda forte ad aliquantulum temporis potest conservari independenter à prima. infelix Theologe, quo tantem cibadæm te abductura est?

Tertia lex naturæ Cartesio est: p. 57. 58.
 § XL. XLI. XLII. ubi corpus quod movetur alteri occurrit, si minorem habeat vim ad pergendum secundum lineam rectam, quam hoc alterum ad eī resistendum, tunc deflectitur in aliam partem. & motum suum retinendo, solam motus determinationem amittit; si vero habeat majorem, tunc alterum corpus secum moveret, at quantum ei DAT de

suo motu, ransundem PERDIT. Ita experimur dura qualibet corpora, cum in aliud durum corpus impingunt, non ideo à motu cessare, sed versus contrariam partem reflecti; contra vero, cum occurrunt corpori molli, quia facile in illud motum omnem suum TRANSMITTUNT, ideo statim ad quietem reduci. Atque omnes causa particulares mutationum, qua corporibus accidunt, in hac tercia lege continentur; saltem ea qua ipsa corporea sunt; an enim, & qualem, mentes humana vel angelica vim habeant corpora movendi, non jam inquiremus, sed ad tractationem de homine reservamus.

Demonstratur autem prior pars hujus legis ex eo quod differentia sit inter motum in se spectatum, & ipsum DETERMINATIONEM versus certam partem; quâ fit, ut ista determinatio possit mutari, motu integro remanente. Cum enim, ut ante dictum est, unaquaque res, non composita sed SIMPLEX qualis est motus, semper esse preseveret, quamdiu à nulla causa externa DESTRIVITVR; & in occursu duri corporis, apparent quidem causa qua impediat, ne motus alterius corporis, cum occurrit, maneat determinatus versus eandem partem; non autem ulla qua motum ipsum TOLLAT, vel MINVAT, quia motus motui non est contrarius; hinc sequitur illum iecirco minus non debere.

De-

Demonstratur etiam pars altera, ex immutabilitate operationis Dei, mundum eadem actione, qua olim creavit, continuo jam conservans. Cum cum omnia corporibus sint plena, & nihilominus uniuscujusque corporis motus tendat in lineam rectam, perspicuum est, Deum ab initio mundum creando, non modo diversas ejus partes diversimode movisse, sed simul etiam efficiere, ut una alias impellerent, motusque suos in illas TRANSFERRENT: adeo ut jam ipsum conservando eadem actione, ac cum iisdem legibus, cum quibus creavit, motum non iisdem materia partibus semper infixum, sed ex unis in alias, prout sibi mutuo occurruunt TRANSEUNTEM conservet. sicque haec ipsa creaturarum continua mutatio, immutabilitatis Dei est argumentum.

Hic multa occurruunt quæ adversus omnem sanam rationem sunt: 1. Quod dicit motum ab uno corpore in aliud transferre, transferri, transmitti, &c. atqui motus, ut ipse dixit, non est aliquid subsistens, sed tantum modus, quem ab uno corpore separati & in aliud divertere nemo nisi appassio & diabolus laborans unquam dixit. 2. Quod motum à causa externa destrui agnoscit, & tamen nec à duro nec molli corpore id fieri posse ait. nam à duro reflectitur, in molle transfer-

sunt, neque vel hoc vel illic destruitur.
 3. Quod in occursu duri corporis, motum ab eo reflexum ne *minus* quidem au-
 sit dicere, cum manifestum sit pilam in
 parietem impactum, non tam longe resi-
 lire quam (si nihil obstatisset) antrosum
 fuisset detata. 4. Quod puerat sufficere ad
 immutabilitatem divinarum operatio-
 num, si conservet *motum* cum quo uni-
 versum creavit, nihil autem ad eam inter-
 esse quod motus *terminos* immutet. Sive
 ergo sol progrediatur, sive regrediatur,
 sive ordo rerum qualis jam est continua-
 tur, sive invertatur, imo si Deus cælum
 ac terram in tale chaos conjecterit, quale
 nobis alibi depinxit Cartesius, modo illud
 chaos sursum deorsum moveat, nullam
 hic in operatione divina mutationem vi-
 debit Cartesius, quare? quia *motus* re-
 mansit, termini tantum ejus mutati sunt,
 at si motum sustulerit, & omnia ad quietem
 deduxerit, Deus ipse (si credimus
 Cartesio) & actiones ejus mutari censem-
 buntur. 5. Qua ratione ait omnes cau-
 las particulares mutationum quæ corpo-
 ribus accidunt, in hac tertia lege conti-
 neri (loquitur autem de mutationibus
 quæ accidunt in hoc universo) quem
 stante ejus fundamento, id est, immuta-
 bilitate operationum divinarum, omnia
 con-

PHIL. C A R T E S I A N A . 123
contrario modo rebus possint accidere &
mitto contradictionem de motu recto, &
circulari. & pergo.

P. 97. quartam naturæ legem condit,
nempe corpora omnia que in orbem agun-
tur, quantum in se est, à censris sui motu
rocedere. hoc est: ita sita esse, & ad mo-
tum incitata, ne revera eō versus sint itura,
si à nulla alia causa impedianter. Explicat
hoc p. 98. 99. 100. 101. 1. Exemplo lapi-
dis qui funda circumactus, si ea excidat,
linea recta, vel in latus, vel deorsum fera-
tur. 2. Formicæ, quæ baculo insidens,
& cum eo circumacta, & ipsa à centro
totis viribus abire conatur. 3. à canali, in
quo globulus circumactus eundem cona-
tum exhiberet. In quibus hæc observo:
1. Si Cartesio. hæc licentia concedatur,
quicquid tandem fingeret, pro lege naturæ
nobis obtrudet. 2. Explicationes ejus
nullæ sunt. Non prima, quia non agi-
etur hic de motu violento, qualis est lapi-
dis in funda, sed de naturali, qualem
materiæ in prima creatione inditam ar-
bitratur, in ea autem lapidi non est indi-
tus motus orbicularis sed rectus. Non
secunda, quia formica cum moveatur
motu animali, nulla est ratio, cur ma-
gis à centro circumacti baculi descendat
quam ad centrum ejus ascendat. ut ta-

ceam quæod formicæ illi alas appinxe-
rit, quibus quaquaversus pro libitu vo-
lare potest, id quod in re de qua agitur,
puta in motu informis materiæ locum
non habet. Non tertia, quia eadem il-
lius est ratio quæ primæ, ut apparebit cir-
culum claudenti, & in summitate ejus
globulum ponenti, is enim ad centrum,
non à centro tendet. Hæc obiter, nec e-
nim statui me immergere reliquis ejus
commentis, de corpusculis rotundis &
angulosis, globulis primi & secundi ele-
menti, &c. è quibus deinceps cœlum,
terram meteora, &c. magno molimine
deducit. Cum eorum principia ipse fa-
teatur à se supponi, fingi, falsas hypo-
theses esse, &c. ut supra indicavimus, to-
tum autem principiorum tractatum con-
cludat per NIHIL AFFIRMO, cui dicto
prudens lector suum calculum facile ad-
jiciet, per NIHIL CREDO.

Non possum tamen intermittere, quia
atttingam ea quæ de Animalium ortu, at-
que ipsius primi hominis, adumbrat ma-
gis quam docet. quia hæc pars universi
inter alias Theologiam maxime vel illu-
strat, si recte, vel obscurat, si secus tra-
ctetur. Eam ergo non nihil expendamus.

Princip. p. 297. *Plura, inquit, non ad-
derem in hac quarta Principiorum Philo-
sophie.*

sophie parte, si (quemadmodum mihi antehac in animo fuit) duas adhuc alias, quintam scilicet de viventibus, sive de animalibus & plantis, ac sextam de homine esse scripturas. Sed quia nondum omnia, de quibus in iis agere vollem, mihi planè perspecta sunt, nec scio an sati unquam otii habiturus sim. ad ipsas absolvendas, ne priores in circulo diutius retineam, vel quid in iis desideretur, quod ad alias reservarim, pauca quadam de sensuum objectis hic subjungam. &c. Agit autem in progressu de sensibus rum internis, tum externis, & nonnulla de anima humana.

Methodi p. 41. *A descriptione*, inquit, corporum inanimatorum & plantarum, transivi ad animalia, & speciatim ad hominem. Sed quia nondum tantam istorum adeptus eram cognitionem, ut de iis eadem qua de ceteris methodo tractare possem, hoc est demonstrando effectus per causas, & offendendo ex quibus seminibus, quove modo natura ea producere debeat, contentus fui supponere, Deum formare corpus hominis unicè nostris omnino simile, tam in externa membrorum figura, quam in interna organorum conformatione, ex eadem cum illa quam descripsoram materia, nullamque ab inicio ei indere animam rationalem, nec quicquam aliud quod loco anima vegetantis

aut sentientis esset ; sed tantum in ipsius corde aliquem sine lumine ignem , qualem antea descripsoram excitare ; quem non putabam diversum esse ab eo qui fenum congestum ante quam siccum sit calefacit ; aut qui vinarentia ab aciniis nondum separata fervere facit . Nam functiones qua consequenter in hoc humano corpore esse poterant expendens , inveniebam perfecte omnes que nobis non cogitansibus ineffe possunt ; ac proinde absque cooperatione anima , hoc est illius nostri partis , à corpore distincta , cuius ante dictum est naturam in cogitatione tantum sitam esse ; easdemque in quibus potest dici animalia ratione destituta nobiscum convenire ; ita tamen ut nullam earum animadverterem , quem cum à mente pondeant , sole nostra sunt quatenus homines sumus ; quas nihilominus ibi postea reperiebam , eum Deum animam rationalem creasse , eamque isti corpori certo quodam quem describebam modo conjunxiisse , supposuisse .

Quia justi tractatus de animalibus & speciatim de homine hic nobis spem quidem facit Cartesius , sed dubiam , neque tamen quid de iis sentire nos penitus ignorare passus est , consultum duximus (dum pleniora expectamus) hoc argumentum , ut maximi momenti , non præterire , sed quæcum hic cum alibi de eo dil-

eo differuit, ad examen revocare.

Ac primo attendendum quæ de re hic agat, nempe de prima animalium & hominis quoque productione, ut appareat in transitione quam facit à descriptione corporum inanimatorum ad animata, de illorum autem prima origine differuerat; item ex eo quod supponat, Deum formare corpus hominis è materia informi &c. quod manifesto pertinet ad adumbrandum ortum primi hominis, non posterorum. Hic vero cum videoas vehementer sudantem, & causas necentem, cur non plene ac rotunde de hac re agat, imo dubium an unquam id facturus sit. *Ostium videlicet homini docti*, qui per totum ferre vitæ curriculum huic speculationi vacavit: nondum *plano perspecta* habet omnia de quibus circa hanc rem agere velit, at hoc saltem novit, post principia rerum inanimatarum de principiis quoque animatum sibi agendum esse. *Nondum satis novit ex quibus seminibus*, queve modo natura eas producere debeat, at novit, juxta sua principia, ex materia informi & omnino æquali, per solum motum localem omnia naturaliter produci. nulla ergo hic requiruntur semina præter materiam, nullus producendi modus præter localem motum. Hæc tam certo, tamque nullo-

negotio quum ei methodus sua posse
 suppeditare, quid tergiversatur? quid tre-
 pidat? dicam quod res est. quod in re-
 bus inanimatis ausus est, non ita ausus
 fuit in homine. hinc saltuariam hanc ma-
 teriam deflorare maluit, & ei, ut alibi
 loquitur, umbras quasdam iujicere, quam
 aperta fronte eam explicare. Verum at-
 tento lectori quid sentiat obscurum esse
 non potest, vel ex istis: Sed quia pondum
 tantam istorum (animalium, & speciatim
 hominis) ad ipsius eram cognitionem, ut da-
 sis eadem, qua de caseris methodo tractare
 possem, hoc est, demonstrando effectus per
 causas, & ostendendo, ex quibus, sc. minimis,
 quoque modo natura ea producere debeat,
 contentus fui supponere, Deum formare cor-
 pus &c. Ubi 1. se à methodo sua discede-
 re profitetur, & qua tamen se omnia de-
 ducturum jactavit. 2. se hic effectus per
 causas non demonstrare agnoscit, unde
 sequitur, Deum non esse causam quæ
 corpus hominis formavit, neque idem
 corpus illius effectum. 3. Esse semina
 quædam è quibus natura corpus huma-
 num certo modo producere debeat, quæ
 tamen non indicet rationem tum ab ipso
 obtentam, tum veram modo audivimus.
 4. Se ideo consentum esse supponere cor-
 pus humanum à Deo formatum esse, qua
 sua.

sua suppositione proinde contentus non esset, si semina illa & modum (quo non Deus *actione supernaturali*, sed ipsa NATURE id non solum possit, sed etiam DEBEAT producere) enunciare auderet. In summa, sententia Cartesii absque involucris & umbrasculis proposita hæc est, ut animalia quæ imperfecta vocant è limo &c. prodire videmus, ita & omnia reliqua è sola materia sponte sua posse oriri, ac nominatim corpus humanum, non quidem anima rationali donatum, sed tamen omnibus illis functionibus instrutum quas homo communes habet cum bestiis. Hæc opinio magnam affinitatem habet cum ea quam ex interpolatis veterum paganorum deliriis superiore seculo literato orbi obtrudere ausus fuit Andreas Cæsalpinus Peripat quæst. libr. 5. quæst. 1. posse videlicet homines naturaliter è terra nasci, atque id quibusdam regionibus, ubi clementior est aer re ipsa fieri. quam ejus insaniam castigavit inter alios Fortunius Licetus De spontaneo viventium ortu lib. 1. c. 18. & seqq. Hoc tamen inter illum & Cartesium interest, quod ille homines integros corpore & anima constantes, hic vero tantum corpora corporeis functionibus instructa ita gigni posse arbitretur. An vero hunc primum

num hominis ortū revera fuisse tacite immuat, id inde patet, quod alibi ait, *vix fieri posse, quin causa ex quibus omnia phænomena clare deducantur sint verae.* ex spontaneo autem ortu quem supp onit omnia phænomena quæ in homine (citra anima considerato) reperiuntur clare deduci putat: Vix ergo ex ejus sententia fieri potest quinis sit verus. quo dato, vix fieri potest quin qualem *Moles descripsit,* sit falsus.

Sed sive hanc suam hypothesis ut veram, sive ut possibilem tantum venum exponat Cartesius, in gravissima circa theologiam incommoda incidit. periclitantur enim per eam art. 1. de creatione. ea apud Theologos duplex est, ex nihilo, & ex materia indisposita. priorem labefactavit Cartesius illo suo offato, quod æternæ veritatis esse non semel assertuit, videlicet *ex nihilo nihil fieri posse,* posteriorem hic prorsus supervacanciam reddit: ad quid enim Deus ex materia indisposita aliquid crearet, cum omnia sua sponte ex illa proditura essent? & quid hæc creatio supernaturale haberet, cum naturæ opus acceleret tantum, non autem excedat? 2. Articulus de Incarnatione. Si enim vi solius materiæ naturaliter potest efformari humanum corpus, sequitur nullo miraculo id potuisse fieri in utero.

tero virginis, vi seminis ac sanguinis
mauliebris, quæ materiam fœtus esse
negare nequit. quid ergo omnipotenti
Spiritus sancti operationi hic negotii fuit?
3. Articulus de resurrectione, quod vidit
& Licetus. si enim homo (hæc fere ejus
verba sunt) sponte oriri valeret, jam nul-
lo negocio, puris naturæ viribus homi-
num cadavera possent in eadem specie sal-
tem reviviscere; quemadmodum ex ra-
narum cadaveribus ranas quotannis exo-
riri testatur Plinius, & ex muscarum a-
pumque morticinis novas muscas & apes
enasci ab Aristotele idem nobiscum didi-
cit auctor. hæc ille, & plura in eam sen-
tentiam. quamvis autem hic bestiolarum
exortus aliquid discriminis habeat à re-
surrectione ejusdem individui, tamen &
illam ex Cartesiano dogmate non diffi-
culter educet infidelis quispiam, quid e-
nim obstat quo minus materia hominis
defuncti suapte vi idem quod ante fuit
corpus humanum instaureat? atque ita
hunc fidei articulum Epicureis & atheis
badibrio exponi nemo non videt.

Tetigeram obiter, datâ occasione,
Abstensionis p. 20. sententiam ejus con-
tra quem scribebam, quicunque is tan-
dem esset, debrutis, quæ sensibus care-
scit. arbitratur. Id auctor *Speciminis in-
scitis*.

scitiae (vel *meæ* vel *sue*) quem Heereboortius è charissimis sibi capitibus unum esse profitetur, tanquam, de Heereboortio dictum accipit, & rem ipsam, licet ~~οὐδέποτε~~, tamen in a sano sensu veram esse contendit. Sanus ille sensus est sensus Cartesianus, prout cum è Cartesio idem explicat. Excusat autem factum Heereboortii, quod id *Exercitii causa* (quod titulus indicet) disputari permisit, &c. Ut ad hæc paucis respondeam,

1. Inconsideratè agit ille quisquis est, qui reum hic facit Heereboortium, quem an loco de quo agimus intellexerim ignorat.
2. Illud: *Exercitii gratia* (quod quanti sit alibi observamus) ea quidem quam ille citat Disputatione legitur, non autem Disp. habita 1647. mense Aprili Thes. 47 ubi hæc habentur disertè: *Bestie non sentiunt, nec etiam homines in membris at anima immediatè in solo conario.* Hæc positiō bimembri, ut videmus, est, primo enim de brutis, deinde de ipso homine Cartesianum dogma propugnat. Nostrum est utrumque quale sit ex ipso Cartesio despicere, & ad lydium veritatis lapidem exigere. Et bestiis quidem is animam ac sensum omnem, licet verbo interduxitribuat, tamen re ipsa prorsus adimit, ac omnes earum actiones ex nulla.

da materia esse persuasum vult. Hanc e-
jus opinionem ita exprimit auctor quar-
tarum objectionum Medit. p. 235. Quod
vero spectat ad brutorum animas, satis in-
sinuat alius in locis nullam iis inesse, sed tan-
tum corpus modo quodam certo configura-
sum, & variis organis ita conflatum, ut o-
perationes omnes in illo, & per illud fieri
possint quas videmus. cui Cartesius respon-
deus p. 264. ait, nullos motus fieri posse
tam in brutorum corporibus quam in nostris.
nisi ad sint omnia planè organa sive instru-
menta, quorum ope iidem etiam in machi-
na peragi possent, & p. seq. nullum plane in
ipsis principium motus à nobis cognosci, pra-
ter solam dispositionem organorum, & con-
tinuum affluxum spiritum. eos Spiritus
dicit esse instar venti subtilissimi, aut po-
tius, flamma purissima, que omnibus mem-
bris motum dat. Method. p. 49. atque eodem
modo animam bruti (si quando sibi
ea voce utendum putat) describit. vocat
enim eam tenui corpus. Epist. ad cl. Vee-
tium p. 238. quod cum vento illo subtili
& pura flamma apprimè convenit, unde
apparet cum hæc duo unum & idem pu-
tare. De eadem, ut & vita ac sensu Me-
dit. p. 472. ait: Etsi enim addant (adver-
sarii) se non credere operationes belluarum,
absque sensu, vita, & anima (hoc est, ut
in e-

interpretor, ab/que cogitatione, neque enim id QVOD VULGO VITA VOCATVR, nec anima corporea, nec sensus organicus, brutis à me denegatur) ope mechanica posse explicari, &c. Ubi patet, quoties vitam, animam, sensum brutis tribuit, ex mente vulgi cum loqui, non autem suâ præser-tim cum omnem cogitationem eis adimat, sub qua etiam sensum complectitur. nam Princip. p. 3. profitetur non modo intelli-gere, velle, imaginari, sed etiam SENTIRE idem sibi esse quod COGITARE. Secundum hæc Discipulus ejus Regius Phys. p. 153. ait Motum SENSITIVUM & loco motivum fieri in animalibus eodem modo ut automa-ta agitantur. sine illa scilicet COGNITIONE vel vero APPETITIV. Hinc Cartesius, Princ. p. 307. §. cciii. Nullum, inquit, aliud in-ter ipsa (artefacta) & corpora naturalia discrimen agnoscere, nisi quod arte factorum operationes, ut plurimum peraguntur in-strumentis adeo magnis, ut sensu facile per-cipi possint: hoc enim requiritur, ut ab ho-minibus fabricari queant. Contra autem, naturales effectus, fere semper dependent ab aliquibus organis adeo minutis, ut omnem sensum effugiant (& mox) neowinus na-turale est horologio, ex his vel illis rotis com-posito, ut horas indicet, quam arbori ex hoc vel illo semina orta, ut tales fructus pro-ducat.

PHIL. C A R T E S I A N E 335
ducat. Regius Phys. p. 2. ait, *animalia, & omnes alias res naturales eodem modo ex materia per solam partium dispositionem esse factas*, ut ex ferro sunt gladii & horologii; *asque ex lana & serico vestes aliquae superlex.* pag. 45. dicit, *res qua vulgo artificiales dicuntur etiam esse naturales, nec ullam hio esse essentialem differentiam, quamquam differant se majus & minus, seu perfectione gradibus.* Similia habet Responsi. ad Append. Cl. Voetii p. 18. Phylices p. 45. ait, *in stirpis vel bestie generatione, non magis quam in constructione domus vel horologii, qua iisdem perficitur principiis, novam substantiam produci, sed tantum materiam, qua est substantia, secundum illa principia, cuiusque rei constitutioni convenienter disponi.* Quibus non obstantibus, nihilo minus attribuit bestiis *vitam.* Phys. p. 126. 145. 154. 160. *animam sensitivam.* 153. & seqq. *facultatem sentiendi.* ib. *quam etiam in Zoophytis agnoscit* pag. 241 *imaginationem* p. 166. *sivephantasiam.* p. 209. *ambitum* p. 170. *appetitum* p. 166. *describit animal latum, triste, iratum, doctum, indoctum* p. 239. 240. *generosum, ignavum.* ib. & p. 241. *pudore affectum.* ib. &c. Atque haec omnia sine ulla vel cognitione, vel affectu. quale monstrum an unquam Africa protulerit, omnes qui sensum & rati-

sationem non ejurarunt judices fero. sed
præstat hæc paucis eventilari.

Ac primo ex te si viveres quærerem
Cartesi, qui ne in minima quidem re te
à Deo facti posse contendisti, eique prin-
cipio infallibilitatem tuæ methodi super-
struxisti, quid tibi animi fuerit, cum tam
grandem, tam universalem deceptionem
à Deo in orbem terrarum inventam esse
affereres, ut omnes ubique homines cre-
derent bestias vivere, quas tu unus tan-
dem deprehenderes vita carere? Hoc re-
vera est ex Deo agyrtam aut ludionem
facere, ex eorum genere qui saltantes
puppas & oscilla pro rebus vivis ac spi-
rantibus curiosæ plebeculae repræsentare
solent. Neque ea deceptio tantum ad
nos pertigerit in statu peccati, sed ipsum
primum hominem à Deo hac in re dece-
ptum fuisse cogeris statuere. ei enim di-
xit Deus Gen. i. 30. *Omnibus autem be-
stiis terra, & omnibus volucribus coeli, om-
nibusque reptantibus super terram IN QVI-
BVS EST ANIMA VIVENS, dedi omnes
herbas virides ad comedendum.* mentitus
ergo secundum te Deus fuit, & Adamum
decepit cum bestiis tribueret **נַפְשׁוֹ**
animam vitæ, quam nullam haberent. v.
ib. v. 20. 21. 24. c. 2. 19. Ita alibi eis tri-
buit spiritum. Eccl. i. 20. *halitum.* Gen-

7. 22. *vitam* ib. 23. *Auditum.* Job. 39. 28.
Pſal. 58. 5. 6. viſum. Num. 22. 23. 25. 27.
 33. Job. 39. 32. *Odoratum.* ib. 28. *gustum*
 Job. 60. 10. Psalm 104. 11. Jonaz 3. 8. *Ta-*
ctum. Prov. 30. 28. *Cognitionem.* Jes. 1. 3.
 Jer. 8. 7. &c. *Appetitum.* Pſal. 34. 11. &
 42. 2. & 104. 11. Prov. 28. 15. *lesitiam.*
 Job. 39. 24. *dolorem.* ib. v. 6. *somnum.*
 Numer. 24. 9. *vigiliam,* ib. *generationem.*
 Gen. 1. 22. *partum.* Job. 39. 5. *mortem*
 denique. Gen. 7. 22, 23. Eccl. 9. 4. &c.
 Et horum quidem pleraque etiam Re-
 gium brutis aſſcribentem audivimus, ſed
 omnia ſine ulla cognitione aut appetitu
 vero. ita ſenſum ſine ſenſu, appetitum ſine
 appetitu conuenit, & omnia quibus
 animalia videti voluit ornare, non re ipsa
 ſed ficte & imaginarie ois conuenite per-
 ſuafum vult Cum autem ea loca scripturæ
 quæ diſorte bestiis cognitionem attri-
 buuat ſibi vehementer obſeffe cerneret,
 quo pacto ea interpretetur operę pretium
 eſt cognoscere: Cum itaque (inquit pag.
 242.) dicit scriptura apud Eſaiam 1. 3. Co-
 gnovit bos poffefforem ſuum; & aſinus
 præſepe Domini ſui: Iſraël autem me
 non cognovit: Et apud Ioremiām 8, 7.
 Milvus in coelo cognovit tempus ſuum:
 turtur, hirundo, & ciconia cuſtodierunt
 (obſervarunt) tempus adventus ſui; po-
 pulūs

palus autem meus non cognovit iudicium Domini . *idiotismus secundum apparentiam* , seu *metaphora in illis verbis est intelligenda* . *Ita ut verba illa sanctorum prophetarum nihil aliud velint* , quam *brevem* , *afinum* , *mitrum* , *turturem* & *ciconiam ita vitam institueret* , ut *imperitoribus videantur dominos suos* , *præsepe* , & *tempora novisse* ; *Israelem vero ita vivere* , ut *imperitoribus nullam Dei vel divine voluntatis notitiam habere videantur* . Equidem Cartesium è S. scriptura natus cereum , & regulam plumbeam facere non ita ægrè fero , papista enim est . sed idem audere hominem reformatam religionem professum , tolerandum non est . Sollet Scriptura uti metaphoris & allegoriis , verum non perpetuis , ut *Origeni & Sebastiano Franco visum* , sed quod uno loco per tropum , id alio propriis verbis enunciat . Ubi autem hujus Regiani glossematis in sacro codice vel vola vel vestigium est ? Asque hic mihi commodum occurrit monitum Constantini l'Empereur τῆς ἡγεμονίας qui in calce Epistolæ Petri Paschalis de statu Christi post resurrectionem adversus Lubienicum Sociianum , agens de audacia detorquendi Scripturam in sensus alienos , quæ frequentissima est apud Socium : à vocum , in-

inquit, proprietate non est discedendum, nisi locorum circumstantia, & vel loca parallela id exigunt. Quocirca à vocum proprietate discedentes duo praestare tenentur: offendere vocem improprie etiam in sacra usurpare; secundo, sensum tropi cum hoc vel illo loco omnino admittendum, propter antecedentia ut consequentia, aliave loca S. Scriptura, qua iudicantur. (& mox) Nec enim verisimile est, neque judicio praeceps id persuaderi posset; Spiritum Sanctum, cum simplicissimos instituere & erudire ad fidem vollet, ita omnibus istius locis loquuntur fuisse, ut ea securi intelligenda sint, quam verba simpliciter praeseruerunt. Atque ex illa Scripturam interpretandi ratione, quam ipso (Socinus) cum affectio sua sectatur, mira fabricatus est dogmata in Religione Christiana. Vere quidem ille de Socino, sed non minus mira dogmata in Christianam religionem ab hisce hominibus importatum iri, nobis oscitantibus, utinam non experientia stultorum Magistra nos cum magno nostro malo doceat! Age autem, ne sibi hic novus Scripturæ interpres in hac sua interpretatione nimis blandiatur, nude eam & sine fuco lectorum oculis objiciamus: *Cognovit bos possessorem suum, &c. Israel autem me non cognovit.* hoc est, (ex sensu Regii). Bos ita

vitam instituit (quam nullam vere ha-
 bet , sed imperitoribus videtur habere)
 ut (iisdem) imperitoribus videatur Do-
 minum suum nosse : Israel vero ita (sce-
 lerate) vivit (licet nulla scelerata vere
 habeat , sed ea si imperitoribus habere
 putetur) ut (iisdem) imperitoribus null-
 lam Dei vel divina , voluntatis notitiam
 habere videatur . Enim pulchellum fæ-
 tum Regii ! ex quo etiam querere pos-
 sem , quinam sint illi quos nominat im-
 peritores ? nam qui ex sceleribus titulu-
 rum suorum judicabant eos nullam Dei
 vel divinæ voluntatis cognitionem habe-
 re , eo ipso se divinæ voluntatis peritos
 esse ostenderunt , cum ab ea vitam isto-
 rum discrepare observarent , addo : non
 agi hic de cognitione nuda , sed cum af-
 fectu conjuncta . notum enim est tyroni-
 bus lingue . Hebrew verba notitia spe-
 numesse affectum consignificare . quo
 sensu qui sceleratos illos tali Dei ejusque
 voluntatis cognitione destitutos esse ju-
 dicarunt , non imperite , sed ex rei verita-
 te judicasse dicendi sunt . Sed exerceas-
 mus nos non nihil cum hisce novis sapien-
 tiæ consultis . Animam vegetativam ac
 sentitivam in bestiis & hominibus agno-
 scimus ex ejus operationibus , scimus et-
 iam eam eateus corpoream esse , quate-
 te-

tenus à corpore in esse & permanere de-
pendet, intimam tamen ejus essentiam
nos notam habere afferere non audemus.
Id quod hisce heroibus tam facile est, ut
nullum de sua doctrina dubitationi lo-
cum relinquant. audiamus eorum ora-
cula 1. *Anima bestie* (ait Cartesius) *est te-*
nue corpus. dico: si corpus est, corpus pe-
netrare non potest, quod tamen facit ca-
vitates quidem ejus potest subire, at i-
psam ejus substantiam nequit pervadere.
2. *Anima* (inquit) *est instar venti subtilis-*
simi. dico: animata ergo erunt quæ ven-
to sunt repleta, ut folles, & præcipue or-
gana musica. & quæ ventum emittunt, a-
nimam emittent. denique corpus mor-
tuum vento repleatur, reviviscet 3. *Ani-*
ma est instar flammæ purissima. item, *est*
sine lumine ignis, qualis est qui fœnum re-
fectum, & vinum recens ferre facit. dico: si
flamma est, non est ventus. si ignis est
qualem describit, sequitur fœnum & vi-
num animata esse, & quidem anima
sensitiva. de ea enim agit. 4. *Anima* (in-
quit Regius Phys. p. 242.) *est sanguis.* ex
Lev. 17. 14. dico: si anima est sanguis, u-
tique nec ignis, nec ventus est, atque ita
Cartesi scita abrogantur. Ad rem ipsam
quod attinet, Regium, qui philosophus
& medicus est, ad philosophum ac me-
dicum